






59

wnętrznego zbiornika na jad, a jad nie jest 
transportowany poprzez zęby jadowe wy-
posażone w wewnętrzny kanał. Zazwyczaj 
także węże te nie mają wyspecjalizowa-
nych, szczękowych mięśni prążkowanych, 
dlatego jad nie może być wstrzykiwany do 
ciała ofiary, lecz w wyniku uścisku szczęk 

spływa do zadanej zębami rany (mięśnie 
takie posiada jedynie boomslang – Dis-

pholidus typus i przedstawiciele rodzaju 
Mehelya). Jad najczęściej nie stanowi za-
grożenia dla człowieka, choć zdarzają się 

wypadki śmiertelne. Wierzchnia część 
głowy zwykle pokryta jest powiększonymi 
tarczkami. Źrenica jest okrągła lub piono-
wa. Rodzaj Cerberus posiada unikatowy 
gruczoł solny. 

ELAPIDAE – ZDRADNICOWATE
Grupa Elapidae skupia w sobie dwie pod-
rodziny: Elapinae, w skład której wchodzi 
18 rodzajów i ponad 150 gatunków, Hy-
drophiinae z Australii i Melanezji, liczącą 
30 rodzajów i około 100 gatunków oraz 
16 rodzajów i ponad 60 gatunków węży 
morskich. Wszystkie są jadowite. Ich jad 
jest głównie neurotoksyczny. Neurotok-
syny postsynaptyczne obecne są w całej 
rodzinie, a u niektórych przedstawicieli 
występują ponadto kardiotoksyny. Nie-

które gatunki zdradnicowatych należą 
do najbardziej jadowitych węży świata.  
W przedniej części górnej szczęki znajdu-
je się para nieruchomych zębów jadowych  
z domkniętą rynienką (typ uzębienia Pro -

Jaja Lampropeltis triangulum hondurensis

Oczy Ahaetulla nasuta umożliwiają jej bardzo precyzyjne widzenie
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teroglypha). W wypadku utraty zęba ja-
dowego jego funkcję przejmuje następny 
z kolei w rzędzie. Ciało tych węży jest wy-
dłużone i smukłe. Łuski są duże, zacho-
dzące na siebie. Głowa zazwyczaj jest sze-
rokości tułowia. Jej wierzch zaopatrzony 
jest w wielkie, wyraźne tarczki.

VIPERIDAE – ŻMIJOWATE
Viperidae to najbardziej wyspecjalizowa-
na rodzina, skupiająca 35 rodzajów i po-
nad 250 gatunków. Są to węże jadowite, 
ich jad jest głównie hemotoksyczny. Na 
przodzie górnej szczęki znajdują się dłu-
gie zęby jadowe z wewnętrznym kanałem 
jadowym (uzębienie w typie Solenogly-
pha). Zęby te są osadzone na ruchomych 
kościach szczękowych, składają się ku ty-
łowi podczas zamykania paszczy. Głowa 
jest z reguły trójkątna w kształcie, szeroka, 
z drobnymi łuskami na całej powierzchni, 
pozbawiona termoczułych jamek policz-
kowych (z wyjątkiem Crotalinae). Ciało 
tych węży jest masywne, nierzadko bar-
dzo grube, z krótkim ogonem. Występują 
zarówno gatunki jajożyworodne, jak i jajo-
rodne. U niektórych Crotalinae z Nowego 
Świata występuje grzechotka na końcu 
ogona, powstająca z pozostałych, zrogo-
waciałych pierścieni kolejnych wylinek.

PODSUMOWANIE
Węże pojawiły się na Ziemi ponad 145 
milionów lat temu i występują dzisiaj na 
świecie w liczbie ponad 3000 gatunków. 
Ludzi od zawsze intrygowały te gady, 
szczególnie ich oryginalna budowa, biolo-
gia, sposób, w jaki się poruszają czy polują. 
Dzieje się tak za sprawą wielu uwarunko-
wań anatomicznych, które w drodze ewo-
lucji wykształciły się u węży. Doszło do za-
niku kończyn w wyniku ich uwstecznienia 
i zwiększenia się liczby kręgów, które (po-
dobnie jak u waranów) mają dodatkowe 
powierzchnie stawowe. Budowa układów 
wewnętrznych jest inna niż u ich najbliż-
szych krewniaków – jaszczurek (Sauria). 
Większość węży posiada tylko jedno płu-
co – prawe, te bardziej prymitywne mają 
także szczątkowe płuco lewe. Ponadto 
parzyste narządy tych gadów uległy prze-
mieszczeniu względem siebie. Układ roz-
rodczy i wydalniczy u samców prezentuje 
się następująco: najbardziej dogłowowo 
znajduje się prawe jądro, następnie po 
stronie lewej, w połowie długości prawe-
go jądra, znajduje się głowa jądra lewego. 
Każde jądro posiada swój własny nasie-
niowód, wyprowadzający nasienie do ko-
rzenia hemipenisa. Za jądrami w kierunku 
doogonowym znajduje się prawa nerka, 

podłoża kokosowe
dla węży

organiczne
Najwyższej jakości 
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dalej za nią, w analogii do jąder, znajduje 
się nerka lewa. Wzdłuż każdej nerki bie-
gnie kanalik zbiorczy. na uwagę zasługu-
ją również procesy fi zjologiczne związane 
z metabolizmem, przemianą materii, 
gdyż węże połykają ofi arę w całości i tra-
wią doskonale wszystkie jej tkanki, za wy-
jątkiem wytworów naskórka, takich jak 
sierść, pazury. Podczas trawienia ofi ary 
żołądek produkuje olbrzymie ilości kwa-
sów, wątroba powiększa się wielokrotnie, 
podobnie jak mięsień sercowy. Cały orga-
nizm zwiększa swoje „obroty”. Potrzebuje 
do tego odpowiedniej temperatury. Węże 
są zmiennocieplne, dlatego w tym celu 
zażywają kąpieli słonecznych. Najwięk-
szym osiągnięciem w ewolucji tej grupy 
zwierząt jest jednak wykształcenie apara-
tów jadowych, składających się z gruczo-
łów, kanałów jadowych i zębów jadowych. 

Najdoskonalszy aparat jadowy posiadają 
przedstawiciele rodziny Viperidae. Żmijo-
wate są prawdopodobnie najczęstszymi 
sprawcami ukąszeń kończących się śmier-
cią lub powodujących trwały uszczerbek 
na zdrowiu.
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